<sup>19</sup> Ce point apparaît notamment dans les *Stete partidas*, VII, tit. 24, ley 4: «Porque la sinagoga es casa do se loa el nombre de Dios, defendemos que ningunt cristiano sea osado de la quebrantar...» (éd. citée, t. 4, p. 645).

<sup>20</sup> *Expositorium Decreti*, ms. cité, fol. 60va, cité dans nos *Intellectuels chrétiens*, p. 558.

<sup>21</sup> «Deus autem qui trinus et unicus non est falsus deus est. Et ita iudei hodie blasfemant, falso deo cultum latric exhibendo...» (*ibid.*).

minorité <sup>22</sup>; Gui Terré en fait partie. Aussi n'est-on pas étonné de lire que pour lui les *legalia* sont *mortifera* et de le voir multiplier les notations négatives dans sa description du judaïsme.

Ainsi consacre-t-il un long commentaire à *Decretum* II, causa 1, questio 1, canon 37, un passage du *Contra Donatistas* de saint Augustin affirmant que les juifs sont pires que les Sodoméens <sup>23</sup>; nous en reproduisons le début:

«*Peiores. Ideo peiores illis [Sodomitis], quia habentes notitiam scripturarum de Christo, eis non credentes, Christi predicationem non receperunt nec eis promissum prophetam per Moysen, Deuteronomio xviii<sup>o</sup> [Deut 18,15 et 18], receperunt, nec eorum saluatorem uenientem admiserunt, de quo Ysaïas xix<sup>o</sup>: Mittet eis saluatorem ac propugnatorem qui liberet eos [Is 19,20]. Unde nimia malicia excecati nec scripturis nec miraculorum operationibus que ei testimonium perhibebant crediderunt, in quo eorum culpa agrauatur. Unde eorum culpam Saluator exaggerans, Ioh. xv<sup>o</sup>: Si non uenissem et eis locutus non fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato. Si opera non fecissem in eis que nemo alius fecit, peccatum non haberent. Nunc autem et uiderunt et me et patrem meum ut adimpleatur sermo qui in lege eorum, scil. Psalmis, scriptus est: Odio habuerunt mihi gratis [Jn 15,22-25] [suivent plusieurs citations scripturaires]. In hoc etiam peiores fuerunt iudei Sodomitis, qui Christum eis predicantem et miracula facientem non admiserunt ... Iterum iudei peiores fuerunt Sodomitis, quia Sodomite peccabant fornicatione carnali, iudei uero spirituali per infidelitatem. Peius autem peccatum est spiritualis fornicationis quam carnalis et peccatum infidelitatis grauius omni peccato carnis...» <sup>24</sup>.*

On observera, au milieu de ce texte, la manière rapide dont est traitée la question de la culpabilité du peuple juif qui, chez plusieurs auteurs du XIIe et du XIIIe siècle avait donné lieu à des discussions nuancées aux solutions diverses <sup>25</sup>. Dans le commentaire de *Decr.* I, dist. 54, c. 13, il reprend ce thème de la responsabilité des juifs dans